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A 
bledi egyezmény.

Az egész világ külpolitikai ese­
ményévé vált a „bledi" egyezmény. 
Még úgyszólván nem is kész az 
egész, annyira nem, hogy az ide­
iglenes komüniké közzétételét te­
lefonon kellett az éppen Német­
országban tartózkodó Kánya Kál­
mán magyar külügyminiszterrel kö­
zölni, de mintha a világbéke szórn­
ia, nem tudná fékezni vágyakozá­
sát egy kis szomjoltó csillapítás 
iránt s mégis megjelentették a hirt, 
amely szerint a kisantant elismerte 
Magyarország fegyverkezési egyen­
jogúságát

Három héttel ezelőtt a szalo- 
niki egyezmény egészen váratlanul 
szinte meglepetésszerűen adta tud-' 
tára a világnak, hogy a kisantant 
államai Bulgária fegyverkezési jo­
gát ismerték el hasonló módon, 
mint most a magyar egyenjogúságot?

Feltűnő a külföld sajtójának a 
viselkedése a kérdéssel szemben. 
Különösen érdekes a francia sajtó 
magatartása. Az a sajtó, amely 
minden magyar kérdést olyan szí­
vesen tárgyalt a cseh érdekek szem­
szögéből s amely nem is csinált 
titkot belőle, hogy a páriskörnyéki 
békék revíziójának még a gondo­
latát is halálos veszedelemnek tartja 
az egész világ békéjére nézve, most 
a legnagyobb lerendezéssel álla­
pítja meg, hogy a bledi egyezmény 
az utóbbi évek egyik legnagyobb 
külpolitikai eseménye, melynek kö- 
vetkezmenyeképpen feltétlenül eny­
hülni' fog a feszültség a Dunámé- 
dencében és csökken a háborús 
veszedelem. Állítólag pedig éppen 
a csehek vonakodásán múlott, hogy 
az egyezmény ilyen sokáig elhú­
zódott s ugyancsak Prága magatar­
tásának tulajdonítható, hogy még 
mindig: csak egy tárgyalás alatt 
lévő kérdésről snem egybefejezett 
szerződésről van szó.

Mindez nagyjelentőségű kö­
rülmény, amely teljesen megvilá­
gítja azt a küzdelmet, amelyet a 
békéért dolgozó és mindig békét 
hirdető Magyarországnak a maga

Dr. Holics Endre 
távozása és búcsúzása.

Amikor a krónikairó az utóbbi na­
pok szomorú eseményeiről: a távozás hí­
réről ■ az egymást kővető s meghatóbb- 
nál meghatóbb bucsuzásokról készül be­
számolni, nagyon érzi, hogy ugyanaz a 
mélységes meghatódás szorítja el a szivét 
és bénítja meg a tollát, amely ezen a 
héten Salgótarjánban és környékén min­
denütt érezhető volt Nem tudjuk ma 
még, amikor a bucsuzás könnye a mi 
szemünket is elfátyolozza s a mi szánkat 
is dadogővá teszi, méltón és tárgyilago­
san megrajzolni a távozó lelki képét, ér­
tékelni azt a nagyjelentőségű hivatali és 
társadalmi munkát, amelyet itt 14 év alatt 
végzett, megmutatni azt a sok áldást, mely 
gyöngéd és mindég nyitott keze nyomán 
fakadt, összegyűjteni annak a szeretetnek 
a melegét, amely belőle kiáradt és fel­
mérni azt a nagy űrt, amelyet távozásá­
val maga után hagy majd az anyagi vi­
lág látható valóságában éppen úgy, mint a 
lelkek és szivek titokzatos mélységében 
Az értékelésnek és a veszteség felméré­
sének* az ideje is el fog jönni hamarosan, 
ma a krónikás még nem tehet többet, 
mint hogy magukról az eseményekről 
igyekszik számotadni.

Amikor a múlt hét végén elterjedt 
a hir, hogy dr. Holics Endre minsz. ta­
nácsos, bányakapitányt felettes hatósága

az ország legelső és legnagyobb bánya­
kapitányságának az élére állította, ez a 
hir kétféle érzést váltott ki a városban. 
Mindenki, aki szerette és becsülte dr. Ho­
lics Endrét és családját, — és ki nem 
szerette, és ki nem becsülte őket? — 
őrül ennek az igazán megérdemelt s ki­
tüntető és előlépésnek számitó áthelye­
zésnek. De másfelől nagy szomorúsággal 
gondolt arra, hogy ez az áthelyezés Sal­
gótarjánt az egyik legkiválóbb hivatalve­
zetőtől, a társadalmat pedig egy legálta­
lánosabban tisztelt és kedvelt családtól 
fosztja meg. Megható volt az a törekvés, 
mellyel a városnak és környékének min­
den hatósága, vállalata, szervezete és egyé­
ne kereste a módot és alkalmat, hogy leg­
alább még egyszer kifejezhesse igaz 
nagyrabecsülését és meleg szeretetét dr. 
Holics Endre iránt és mégegyszer — ha­
bár a bucsuzás szomorú hangulatában is 
— megszorítsa azt a kezet, amelyet meg­
szoríthatni nemcsak udvariassági formaság, 
hanem mindig igaz öröm és megtisztel­
tetés volt.

Legelőször búcsúztak a távozó bá­
nyakapitánytól a felügyelete alá tartozó 
bányai és ipari vállalatok vezetői. Hogy 
már ez a bucsuzás is nemcsak a meg­
szokott udvariassági tény volt, hanem a 
köteles udvasiasságnál sokkal több volt

békéjéért s a maga igazságának a 
kivívásáért folytatnia kellett és rész­
ben folytatnia kell még ma is.

Hosszú időn át minket nevez­
tek békebontóknak. Minket' tar­
tottak a békés együttmunkálkodás 
egyetlen akadályának. Prága beál­
lítása szerint csak mi voltunk az 
egyetlen egész Európában, ahol 
minden becsületes jószándék szük­
ség szerint megfeneklett s ahol 
mást sem tesznek, mint fenik az éles 
harci eszközöket egy uj vérontás­
hoz s a világ békéjének újabb ve­
szélyeztetésére.

A tőlünk távolabb eső külföld, 
amely nem ismerte sem életünket, 
sem munkánkat, sem célkitűzése­
inket 8 amely sokáig hitelt is adott 
ezeknek a híreszteléseknek: ma 
talán tisztában van a helyzettel és 
az igazsággal.

Nemcsak a bledi egyezmény 
szolgál jó alkalmid, hogy az egész 
érdekelt világgal megértesse, hogy 

benne a szeretet és az együttérzés, mu­
tatja, hogy a bucsuünnepen nemcsak a 
férfiak jelentek meg, hanem asszonyok 
is s ez sokkal melegebbé, közvetlenebbé, 
de őszintébbé is tette ezt az ünnepséget 
A bucsu-vacsorát, amelyen az egész szén­
medence képviselve volt, szombaton au­
gusztus 27-én rendezték a salgótarjáni 
bányakaszinóban. A vacsorán a búcsúzó 
dr. Holics Endrét és feleségét a bánya­
társulatok vezetősége, tisztviselői és mun­
kássága nevében Lénárd Károly bánya­
igazgató köszöntötte és búcsúztatta. Be­
szédében felelevenítette azokat a kedves 
szálakat, amelyek még a régi selmeci 
időkben fűződtek Holics Endre és a bá­
nyamérnöki kar több tagja között. Majd 
méltó szavakkal ismertette Dr. Holics 
Endre hivatalfőnöki működését, amelyet 
kiváló szaktudás, a nemzeti és a bányá­
szati érdekek védelme, finom tapintat, 
mélységes jog és igazságtisztelet és meleg 
emberi szívből fakadó szociális szeretet 
jellemeztek. De megemlékezett a szónok 
arról a hatásról is, amelyet Dr. Holics 
Endre társadalmi szereplése kiváltott s 
amely megjelenését mindenütt osztatlan 
szeretettel és megbecsüléssel kisérte. Vé­
gül kérte a távozót, tartsa meg a salgó­
tarjáni szénmedence egész népét szerető 
emlékezetében és biztosította, hogy itt 
mindenki mindig a legnagyobb hálával, 
tisztelettel és szeretettel fog rá vissza­
gondolni — Miután a jelenlévők a régi 
selmeci burs nótát elénekelték: Brúder auf 
Dein Wohlergehen, dr. Holics Endre meg­
indult hangon köszönte meg Lénárd Károly

Európa ujja formálói milyen felü­
letes munkát végeztek a páris- 
kömyéki békékkel, hanem egyben 
a csehországi események is.

Az a megbízatás, ami most 
Rundman Lordot juttatja szerep­
hez, hogy csaknem két évtizedes 
késedelem után pótolni igyekez­
zék — ha ugyan még lehetséges 
— az eddig elmulasztottakat s hogy 
a széthullás veszedelmét elhárítani 
igyekezzék a cseh állam mestersé­
gesen összetákolt léte felől: olyan 
tanuságtétel a magyar igazság mel­
lett, ami önmagáért beszél, ha 
mindjárt a bledi események önma­
gukban is nem szolgálnának iga­
zolásul a magyar békeszándék 
mellett.

A magyar kérdés most tehát 
ismét oda jut, hogy az egész világ 
közvéleménye foglalkozhat újból 
vele s megvizsgálhatja ; vájjon mi 
volt az igazság abban a beállítás­
ban, mintha mi késleltettük volna

eddig a béke végleges kialakulását 
a Duna-medencében s vájjon — 
továbbmenöen — mi igaz abból a 
vádból, hogy mi, magyarok voltunk 
okozói a világháború kitörésének.

Azok az igazságok, amelyek 
Rothermere Lord hírlapírói tevé­
kenysége utján jutottak először a 
világ érdeklődésének a központ­
jába, hogy aztán Mussolini nyílt és 
határozott állásfoglalásával az egész 
Európával megértessék, hogy nem 
lehet a nemzetközi politikában egy 
ezer éves nemzetet arra ítélni, 
hogy „prügelknabéja" legyen az 
indokolatlan bosszuszomjnak, ma, 
amikor a bledi egyezmény a katonai 
egyenjogúság kérdésében oldja le 
a megalázott nemzetről a trianoni 
megbélyegző katonai intézkedése­
ket, ma jó alkalma van Európá­
nak s Európa sorsintézőinek ah­
hoz, hogy megértsék, hogy meny­
nyit vétkeztek az igazság és Ma­
gyarország ellen Trianonban.

Gondolatok 
Szent István ünnepéről

A magyar nemzet egyeteme, fele­
kezeti, társadalmi és politikai különbség 
nélkül, mély kegyelettel fordult Szent 
István királyunk emléke felé, A nemzet 
hálája és hagyomány tisztelete, e kilenc- 
százados fordulón országos ünnepségeken 
áldozott a nagy király halhatatlan emlé­
kének. Árpád yezér után, második hon­
alapítónk, ki törhetetlen energiájával egy­
bekovácsolta a müveit nyugat és a bar­
bár kelet kiáltó ellentéteit Most meg­
csonkított és meggyötört nemzetünket 
megajándékozta a krisztusi hit ezer ál­
dásaival, a kereszténység államot, nem­
zetet fentartó törvényeivel és erkölcsi vi­
lágával Az ősi nomád és pogány élethez 
szokott magyarságot könyörtelen szigor­
ral, vasmarokkal, de bölcs előrelátással 
vetette a nyugati kultúra világába. Korá­
nak szellemét messze túlhaladva, lefek­
tette egy nagynak és boldognak álmodott 
Magyarország alapjait, fennmaradásunkat 
biztosította törvényes intézkedéseinek 
gazdaf;soroaatáeil. Naiwetéeek sorsát 
egyformán szolgálta ■■ alkotmányoafiaenl

István, az ősi alapokhoz ragaszkodó, a 
külföldről érkező tudósokat pártoló és 
fajtáját védő, kegyes és mélységesen val­
lásos Szent István. Krisztus tanításai ér­
telmében, egy keresztény, boldog és ha­
talmas népet akart formálni nemzetéből. 
Ennek az apostoli gondolatnak szolgála­
tába állította önmagát. Ehhez az államal­
kotó nagy munkához, Istentől nyert ki­
vételes képességeket Ez a fenkölt gon­
dolkodás, ez a tündöklő elme tükrözik 
vissza fiához, Szent Imre herceghez Írott 
intelmeiben is. Hatalmas - lángelme volt, 
Intézkedéseit bölcseség jellemezte, vallási 
meggyőződésében megingathatatlan szent 
volt Ennek a kiváló szentnek, ország­
alapító nagy királynak vagyunk hálátlan 
utódai, mai magyarok. A fényes ünnep­
ségek pompájából messzire kivilágit, min­
tegy tikit egy kegyelet és vallási meggyő­
ződésünket mélyen sértő felfogás Ízléste­
lensége. Törvényes rendelkezésünkkel, 
Írott engedélyekkel hozzájárultunk ahhoz, 
hogy az O és országunk nagy szentjeinek 
nevével csúnya reklámot űzzenek. Ezek 
a szabadon garázdálkodó, nemzeti és val­
lási felfogásunktól nagyon távol eső üz­
leti ötleteit magtépátUK’ szentjeink Igazi 
lényét, devalválták érkbfcsí éréékökU

A magyar történelem minden időket túl 
élő nagyságába belevitték egy maláta és 
kávépótlékgyár üzleti érdekeit, hangzatos 
reklámvilágát Egy liberális-szabadkőmű­
ves kornak szüksége volt arra, hogy ma­
gyar szentjeink sugárzó fényével és em­
lékével vegyék körül üzleti cikkeiket, 
áruikat. Tiltakozunk minden erőnkkel az 
ellen, hogy a Szent István maláta és ci- 
kóríagyár cikóriás dobozok oldalára fes­
tesse, cukorkáira ragasztassa glóriás szen­
tünk arcképét Vallási és nemzeti felfo­
gásunkban érezzük megtámadva magun­
kat akkor, ha a Szent László pipere­
szappan csomagoló papírja, a Szent Ist­
ván porter sör címkéje, a Ttunkban posz­
tógyár Szent Imréé reklámja magyar szent­
jeink gallériáját festi elénk. Megalázott- 
ságunkban és megcsonkitottságunkban, 
ma a mélyponton állunk. E mélység fe­
nekéről sóvárgó szemmel keressük a ma­
gyar ég tündöklő csillagait Nemzetietlen 
és vallástalan felületességünkben elmu­
lasztottuk a tiltakozást s a kilencszázados 
fordulón, a fényes ünnepségek idején el­
felejtettük lekaparni, lefejteni azt a sok 
erkölcsi hínárt, melyek szemérmetlenül 
tfonták egy letűnt liberális világban, a

igysr törtéűetem - nagyjait. A szomorú 

magyar éjszakában egyedül világitó ma­
gyar csillagok, égi szentjeinek neve mel­
lől el keli tűnnie minden sértő értelme­
zésnek. Oly sugárzón és vakító fényben 
akarjuk látni őket ismét, ahogyan hófehér 
gyermeki lélekkel vettük értéküket az 
egyház tanító kezéből, gyermekkorunkban. 
A csodatévő szent Jobb aranyvonaton 
száguldott aranykalászt termő rónákon 
át A vonat útjában mindenütt ájtatos 
és hivő magyarok köszöntötték a Szent 
Jobbot Megható volt olvasni azt, hogy 
térdeplő embersorok előtt vitt el a vo­
nat útja. Újra megjelent tehát közöttünk 
a Halhatatlan kéz, hogy kilencszáz év 
múltán megnézze, mit eredményezett a 
magvetés ? Az eredmény nem teljes, mert 
vetésünkben a nemzetietlenség és hálát­
lanság termik virágaikat. A csodatevő 
Szent Jobb országjáró útja hozza meg 
nekünk árva magyaroknak, a kereszt 
teljes diadalát, égi szentjeink régi fényét 
és értékét, nagy Magyarországot, egy bé­
késebb és szebb jövendőt. Alázatos lé­
lekkel fordulunk Hozzád és kérdjük Tő­
led; hol vagy István király? Halhatatlan 
szent Jobboddal vezess minket egy má­
sodik boldogabb ezredév felé.
‘ Gajdos Gusztáv.
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búcsúszavait * az egész bányásztársada- 
lom ragaszkodásának ezt az őszinte meg­
nyilatkozását Úgy érzi — mondotta — 
hogy a megjelentek nagy száma és sze- 
retetük ilyen erős Megnyilatkozása az ő 
itteni hivatali és társadalmi tevékenysé­
gének megtisztelő és boldogító elismerése. 
Amilyen őröm azonban ez az elismerés, 
épp oly szomorúság az elválás. Az ő 
munkásságának igazi termékeny és alkotó 
ideje itt folyt le és ő bányajárásaiban 
a kollegiális szeretetnek a legmelegebb 
hőforrásait itt találta meg. Úgy érzi, hogy 
uj munkahelyén nemcsak a működési ideje 
lesz rövidebb, hanem a barátság tűzara- 
nya sem fog ott igy csillogni Vigasztalá­
sára szolgál a szomorúságban, hogy az it­
teniek szeretete továbbra is vele marad. 
Könnyezve búcsúzik Salgótarján városá­
tól, amelynek boldogan szemlélte hatal­
mas fejlődését Szeretettel búcsúzik a höl­
gyektől, akik salgótarjáni tizennégy évét 
mosolygós órákban gazdaggá tették — 
„Hálámról nem mondtam azt, — fejezte 
be beszédét — hogy örök, sem azt, hogy 
végtelen, sem hogy kimondhatatlan. Mert 
örök konzervek nincsenek. Minden megy, 
múlik és pusztul. De én Isten gondolatá­
ban élek. Csigaház ez a tudat a hátamon. 
Hiszem tehát, hogy ami ö belé kapcsoló­
dik, az addig él, mig szükséges lesz, 
hogy éljen. A mai bucsuest levegőjében 
áramló szeretet is az Ö lényegében él. 
Az Úristennek adom azért át búcsúszó­
keresésem keserveit Ö az Ö mindenha­
tóságának hatalmával áldjon meg minden 
salgótarjánit és környékbelit, aki velem 
valaha a gondok, a munka, a barátság 
és szeretet poharát ürítette. “

Szerdán, augusztus 31-én délután 
7 órakor a bányai vendégszálló nagyter­
mében a Mansz és a Sz. Erzsébet Róm. 
Kát Nőegylet vett búcsút dr. Holics End­
rétől és feleségétől. Mind a két nőegy­
let egész vezetősége s a tagok közül is 
igen sokan megjelentek özv. Zemplényi 
Lászlóné a Mansz képviseletében mondott 
búcsúszavakat. Meleg szeretettel tolmá­
csolta a távozó dr. Holics Endrénének, 
mint az egyesület szakosztályi elnökének 
sok évi tevékeny munkásságáért mindnyá­
juk köszönetét. Kiemelte, hogy dr. Holics 
Endrénében az igazi magyarasszony har­
monikus típusát szerették és becsülték, mert 
valóban ideálisan tudta összeegyeztetni a jó 
feleség, a jó családanya szerepét az önzet­
len és tevékeny társadalmi munkássággal. 
Emlékül átadta neki a MANSz műhelyé­
ben igazi népművészettel készült palóc­
babát, amelynek a készítésében a többi 
hölggyel együtt maga a távozó is részt- 
vett Dr. Holics Endréné kedves és köz­
vetlen köszönő szavai után Kiss Lajosné, 
a Szent Erzsébet Nőegylet elnökasszonya 
búcsúzott először Holics Endrénétől, az 
egyesületnek éveken át közszeretetben 
álló társelnökétől, majd dr. Holics End­
rétől, az egyesület védnökétől Kiss La­
josné kifejtette beszédében, hogy a Szent 
Erzsébet Nőegylet soha nem múló hálá­
val fog visszagondolni mindig arra a ne­
mes áldozatkészségre és kitüntető érdek­
lődésre, amellyel Holics Endre a Szent 
Erzsébet Nőegylet minden törekvését és 
munkáját kisérte és támogatta. Kiss La­
josné búcsúszavai után gyönyörű csokrot 
nyújtott át dr. Holics Endrénének, de a 
többi hölgyek is valósággal elárasztották 
a nyárutó szebbnél-szebb virágaival a tá­
vozókat Dr. Holics Endre mélységes meg- 
indultsággal köszönte meg a szeretetnek 
ezt a valóban szívből jövő megnyilatko­
zását Búcsúszavait el-elfojtotta a megha- 
tódottság s mire beszédét befejezte, egyet­
len szem sem maradt szárazon az egész 
teremben. Talán ez a bucsuünnepség mu­
tatta a legmeghatóbban, hogy milyen osz­
tatlan szeretet él Salgótarjánban a Holics 
házaspár iránt s milyen egyetemes szo­
morúságot váltott ki távozásuk hire.

Ugyancsak szerdán este a Katolikus 
Olv. kör virágos dísztermében dr. Förster 
Kálmán polgármesterrel az élén megjelent 
Salgótarján város tisztikarának, hivatala­
inak, egyesületeinek, vállalatainak, társu­
latainak és szervezeteinek egész veze­
tősége és nagyszámú képviselete. A hely­
beli frontharcos szervezet egy disz-sza- 
kasszal képviseltette magát. A terembe 
érkező dr. Holics Endrét hatalmas éljen­
zéssel fogadták a megjelentek. Itt először 
Förster Kálmán polgármester búcsúzott 
a város és a helybeli hivatalok nevében 
a távozó bányakapitánytól Beszédében 
kiemelte, hogy Holics Endre működését 
mindig a legmegértőbb kollegialitás és a 
legfinomabb tapintat jellemezte. Szerető 
szemmel kisérte ennek a városnak min­
den megnyilatkozását, fejlődését, tenné- 
fzeti szépségeit Ez a szeretet és megér­

tés váltotta ki azt az általános tiszteletet 
és szeretetet amellyel tőle most távozása­
kor Salgótarján egész társadalma búcsú­
zik. Ezután Traum Péter esperes plébá­
nos a déli plébánia egyházközségének 
tanácsa és hívei nevében üdvözölte dr. 
Holics Endrét, mint az egyháztanács el­
nökségének egyik legkiválóbb vezető 
egyéniségét és rámutatott arra a mély­
séges vallásosságra, amely Holics Endre 
lényének legátfogóbb ereje és minden 
tevékenységében legbiztosabb irányitója 
volt. Dr. Lapsánszky János a Katolikus 
Olvasókör alelnöke hálás köszönetét mon­
dott a kör nevében dr. Holics Endrének 
azért a sok szerető gondoskodásért, tá­
mogatásért, jóindulatú tanácsért és köz­
reműködésért, melyet sok-sok éven át 
a Kör felvirágoztatása érdekében kifejteit. 
Végül dr. Vilmon Gyula, a TESz elnöksé­
ge képviseletében vett búcsút az összes sal­
gótarjáni társadalmi egyesületek és szer­
vezetek nevében dr. Holics Endrétől, 
mint aki ezekben az egyesületekben min­
denkor teljes szívvel és lélekkel dolgozott 
nemcsak ennek a városnak és társadalmá­
nak minden nemes célkitűzéséért, hanem 
az egyetemes magyar keresztény eszmék 
és célok megvalósításáért. Rámutatott be­
szédében arra a mélységes szellemi és 
erkölcsi hatásra, amelyet Holics Endre 
egyénisége és működése kiváltott s amely 
eltörülhetetlenül belevéste nyomát ennek 
a városnak a leikébe és szivébe.

Ezekre a búcsúbeszédekre, amelyek­
ben Salgótarján minden rétege kifejezésre 
juttatta őszinte nagyrabecsülését, tiszte­
letét, szeretetét, háláját s a veszteség 
miatti mélységes szomorúságát, dr. Ho­
lics Endre a szive és lelke egesz nemes 
érzés és gondolatvilágát feltáró beszéd­
ben válaszolt. Ez a beszéd, amely Holics 
Endre búcsúja Salgótarján egész közön­
ségétől, valóban méltó arra, hogy egyik 
legközelebbi számunkban egész terjedel­
mében közöljük.

A beszédek elhangzása után majd­
nem az összes megjelentek átmentek a Kát. 
Olv. kör éttermébe és ott a fehér asztal mel­
lett meleg baráti hangulatban és beszélgetés 
közt valósággal egyenkint vettek még egy­
szer mindnyájan búcsút dr. Holics End­
rétől.-

Kiül az arcra.
Szörnyű a tusánk ... egy-egy 
vonás az arcon jele a kínnak. 
Rójjuk az utcát s feltűnnek az ajkak, 
mik kinhabos poharat isznak.

S vonulnak az arcok ... egy- egy 
lélek-tükör. Látjuk a harcot szinte, 
mig borzongva vizsgáljuk 
a kinsávos, torzult emberarcot

Rá van vésve az arcra ... egy-egy 
ecsetvonást von az élet mindig, 
ha benn éget A gyötrelempercek 
a kin porát az arcra hintik.

Kiül az arcra . .. egy-egy 
szántással örökitve a jelen s a mult 
minden kinja s akkor is ott ül, 
ha már az emlék semmibe hullt

_______ —thgy.

Vér a vérünkből:
gyenge ember.

Az árokparton hevert leverten. 
Agyában a kusza gondolatok 
kavarogtak összekevertem

Az uton robogtak uri gőgök, 
pazar gépkocsik egymásutánja, 
rokonok talán, ismerősök.

Kócos hajával a szél cicázott 
Egy-egy könnycsepp a fü közé hullt, 
hüvös őszben remegett, fázott

Vér a vérünkből: gyenge ember. 
Hajóját a vihar kidobta, 
evezőt ragadni ujra nem mer.

Hányszor rugdalta sorsa össze, 
s ha akarva lendült ujra karja, 
durva ököl zátonyra lökte.

(Igaz, hogy a sors igaztalan ?
Itt jót szór, ott mindig összetördel ? 
S ezért van boldog, boldogtalan ?)

Gubbaszt szegény az árokparton, 
vér a vérünkből: gyenge ember. 
Nógassuk, el ne maradjon !

Mert az élet akárhogyan ver, 
a bátrak fölkelve ujra futnak, 
s elmarad a: gyenge ember, —thgy.

Hirek és különfélék
Sárguló lombok.
Járunk, kelünk a város aszfaltos ut­

cáin, majd a hegyek, dombok, lankások 
ösvényein, lekaszált réteken, tarlók men­
tén, — egyszóval — éljük, mire sem 
gondolva, mindennapi életünket és egy­
szerre csak azt látjuk: sárgulnak a fák 
lombjai. Olyan ez, mint amikor az em­
ber gyanútlanul a tükörbe néz és felfe­
dezi az első ősz szálakat a hajában. Hiába 
tépjük ki tövestől ezeket a fehér szála­
kat, hiába fújja le a szél a zöld lombból 
a sárgult levelet, ami egyszer megindult, 
továbbmegy a maga utján: a sárguló 
lomb csak megkezdi, amit a letarolt ág 
befejez, az első sárga levél sem kevésbé 
őszi, mint az utolsó, mely elhagyja a fát.

Ha egyszer már túl vagyunk a fájó 
pillanaton, amikor szemünk megakad az 
első őszi lombon, már könnyebb a bu- 
csuzás, de ez a pillanat oly mondhatat- 
lanul nehéz. Szinte el sem hiszi az em­
ber, amit lát. Egyszerre olyan közel lesz 
minden, ami messze van már. Mintha 
tegnap lett volna, hogy ujjongva simogat­
tuk meg az első rügyeket, mintha tegnap 
lett volna, hogy csodálkozva álltunk a 
virágzó fák és bokrok előtt, mintha teg­
nap lett volna, hogy tavasz és nyár ki­
bontották bennünk és kívülünk az élet 
édes mámorát, mintha tegnap lett volna...

Mi az a csoda, hogy tegnapról mára 
minden megváltozott 7

Ezt érezzük, ezt kérdezzük abban 
az egyetlen és kegyetlen pillanatban, ami­
kor hirtelen rádöbbenünk az őszre. De 
aztán csak sóhajtunk egyet, vagy legyin­
tünk lemondón és továbbmegyünk ... 
Amikor pedig már sárga lombja sincs a 
fáknak, mert a nyár kincse ázottan, fony- 
nyadtan hever lábaink alatt, már mi is 
hozzáfáradtunk, hozzáhervadtunk, hozzá­
törődtünk az őszhöz .. ■ (—dny.)

KöszBnotnyilvánitÁa. Mindazok­
nak, kik felejthetetlen jó fiam, illetve test­
vérünk elhunyta alkalmából részvétüket 
nyilvánították, ezúton mondunk hálás kö­
szönetét Szabó család.

Sokgyermekes anyák megjn- 
talmaxása. Szent István ünnepén a vá­
rosháza tanácstermében azép ünnepség 
keretében érem éa készpénz jutalomban 
részesültek: Nagy Józsefné, özv. Dutlkó 
Ferencné, Puskás Agoatonné, Kovács Ist­
vánná, Soós Jánosné, Kollár Jánosné, 
özv. Szorcsik Pálné, Jánosi Jánosné, Ma- 
urer Jánosné és özv. Balga Istvánná, hely­
beli sokgyermekes anyák.

n y J^dkerti Béla Arany-oklevelet
* * * budapesti „Tinódi Lantos

■ Társaság” f. évi pályázatán, 
a Tinódi kultusz megte- 

H®tés,ei és kiépítése. Ezen díszes kiálli- 
T Vkl*vél- « ősszel a társaság zene- 

fni>án megrendezendő nagy hang- 
senyén lesz átadva s ezzel a Tinódi 

lantos Sebestyén Társaság tagjává ava- 
, megtörténik majd a díjnyertes 
-ai?.1.t?n1ak- Vadkerti Béla sikerének mi is 

aki itt az északi határon közel 
két évtized óta lelkes szivü, irredenta 
harcosa a magyar kultúrának, — Vadkerti 
Béla ezenkívül tagja a Madách, a Gár­
donyi, a Balassa Bálint Irodalmi Társa­
ságnak és az Orsz.*Pázmány Egyes, iro­
dalmi csoportjának.

3 nj csillag. Nem u asztrológiában ját* 
, szerepet, hanem a rádiótechnika egén tűn­

tek lel ragyogó fényükkel éa 3 diadalma* ujitáat 
elentenek az uj Philip* rádiókéwülékeken. 1. A 

Philip, takarékkapcsoló, illetve takarékkulc* cca 
30 százalék árammegtakaritást eredményez, • 
•wnfelül, ha a takarékkulc,ot eltávolit|uk gépünk- 
[S illetéktelenek nem használhatják azt 3. A 
Philip, motorizált — nyomógomb -r automata 10 
kedvenc adóállomásunk közül bármelyiket egy 
gombnyomásra hozza. 3. A Philip, — hangdiffu- 
zor — (hangtereid—) kúp a hangokat minden 
irányban egyenlete,en oszt|a szét. Egyszóval az 
uj Philips rádiók a diadalmas újítások tárházát 
jelenít

Salgó Szent István ünnepe. A 
múlt számunkban részletes beszámolót 
adtunk a salgótarjáni bányászok lélek­
emelő Szent István ünnepségéről, amely 
megdobogtatta az egész város' szivét. Ha 
kisebb keretek között is, de ugyanilyen 
bensőséges áhítattal áldozott Salgó derék 
népe Szent István szellemének. Délelőtt 
11 órakor az iskolaudvarról a salgói ze­
nekar hangjai mellett zenés őrségváltáshoz 
és néma tiszteletadásra vonult fel szinte 
az egész telep; egyenruhás bányászok, le­
venték, cserkészek zászlók alatt katonás 
menetben Buczkó Gábor, bányatanácsos­
sal, a salgói bányagondnokság népszerű 
és kitűnő vezetőjével s az egész tisztikarral 
a katonás sorokban. A zenekar néma áhi­
tat közben játszotta el a Hiszekegyet és 
a Hymnuszt, s több lelkesítő hazafias 
dalt. Felemelő érzés volt látni a ma­
gasztos ünnep áhítatában, a nemzeti 
és vallásos érzésben összeforrt ked­
ves telep népét Ereztük mindnyájan 
ezen a néma megemlékezésen, hogy ma­
gyarok vagyunk, testvérek vagyunk és 
együvé tartozunk s hogy derék bányásza­
ink a szent király szellemében krisztusi és 
nemzeti alapon állanak. Elismerés és hála 
illeti Buczkó Gábort, a telep „atyjá"-f és 
derék munkatársait, akik ebben a szel­
lemben nevelik a nehéz magyar sorsot is 
erős lélekkel viselő és vállalő salgói bá- 
nyáMSágot
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Ne vegyen zongorát, 
amíg be nem kéri az ország 
egyetlen zongoragyára, aMUSICA
Budapest, VII., ErxsdkcLkGrat 43 
(Royal) Telefon: 145—063. 
dl|mantaa képes prospektusát 
és közismerten olcsó ára|áalatái!

Előnyős fizetési feltételek!

Lélekemelő ünnepe volt f. évi 
augusztus 28-én a kies fekvésű Salgóbá- 
nyának. Az ottani oltáregyesület kiváló 
rendezésének keretében P. Virág Venánc 
fényes papi segédlettel felszentelte az át- 
alakitott kápolnát, az uj harangot és Bátky 
József jeles művészünk által gyönyörűen 
megfestett oltárképet. A mise alatt a bá­
nyazenekar Ursutz József karmester ve­
zetésével szebbnél-szebb egyházi éneke­
ket adott elő, amelyek az ünnepély ma­
gasztosságát nagyban emelték. A kápolna 
zsúfolásig megtelt az áhítatba merült hí­
vőkkel. Az ünnepélyt zártkörű bankett 
követte, amelyen résztvettek P. Virág 
Venánc, P. Réz Marian, P. Návonyi Ro- 
gér, Buczkó Gábor bányatanácsos, Hor­
váth Károly h. gyárigazgató, a salgótar­
jáni müvésztársaság képviseletében Bátky 
József és Bóna Kovács Károly festő és 
szobrászművészek, valamint Ursutz Jószef 
karnagy és a salgói altisztikar és mun­
kásság képviselői. Szellemes és tartalmas 
pohárköszöntőkben sem volt hiány. Fel­
szólaltak : Buczkó Gábor bányatanácsos, 
P. Virág Venánc, P. Réz Marián, Hor­
váth Károly b. gyárigazgató és Longauer 
aknász, ki a munkavezetők és munkások 
rendíthetetlen krisztusi mánkásságáról em­
lékezett meg. A bankett után térzene, 
majd vacsora következett, ezt követőleg 
pedig éjfélig tartó tánc. Végül a teljes 
elismerés ' hangján kell megemlékezzünk 
Buczkó Gábor bányatanácsos érdemeiről, 
akinek' minden szépért és jóért lelkesedő 
szive és fáradhatatlan ügybázgalma tette 
lehetővé a nemes cél megvalósítását.

Balassa Bálint szoborleleple­
zése. Mint előző számunkban jeleztük, 
augusztus 15-én leplezték le nagy ünne- 
nélyességgel Esztergomban Balassa Bálint 
szobrát. A szobor talapzatára a kormányzó, 
a. hercegprímás és más előkelőzégek és 
intézmények koszorúi között a Salgótar­
jáni Balassa Bálint Társaság is helyezte­
tett el koszorút, mely — mint azt Esz­
tergomból Írják a Balassiknak — egyike 
volt a legszebbeknek a letett koszorúk 
között s a jelenyolt közönség éljenzését 
és tapsait váltotta ki. A koszorú nemze- 
tiszinü szallagját a szobrot előteremtő 
Komárom—Esztergom megyei Vitézi Szék 
a többi szalagokkal együtt emlékül eltette 
az ünnepségek végeztével Balássáink ko­
szorúját Homor Imre tanítóképző intézeti 
tanár, az esztergomi Balassa Bálint Iro­
dalmi és' Művészeti Társaság főtitkára 
helyezte el a szobor lábaihoz. Örömmel 
közöljük a helybeli Balassa Társaság fi­
gyelmének ezen sikerét.

Salgótarján megyei város ven- 
dégforgalmi iroda f. évi szeptember 
hó 25-én megfelelő jelentkezés eseten 
társas autóbusz kirádulást rendez az Agg­
teleki cseppkőbárlang megtekintésére. 
Indulás szeptember 25 én reggel 5 óra­
kor a Fő-téri állomásnál. Jelentkezési 
határidő a részvételi dij befizetése mel­
lett 1938 szeptember 15-ig. Részvételi 
dij 8'50 fillér. A barlang megtekintése 
tanulmányi csoportok részére kiadott 50 
százalékos kedvezmény mellet személyen­
ként 2 pengő. Ez külön fizetendő. Az ut 
kb 5 órai, gyaloglás Aggtelektől Jósva- 
főig, a szárászokban villanyvilágítás van. 
Jegyek kaphatók : Cservenazky Jánosnál 
Füleki-úfca 48. sz. Kronberger Balázs 
Hangya divatáru üzletében és Jáncsik Fe­
renc cukrászdájában Fő-UtCa.

Bélyeg és pénzkiállítás. Az Egri 
8nnepi Hét rendezőbizottsága az Egri 

nnepi Hét kapcsán országos bélyeg és 
pénzkiállitást rendez. A kiállításon részt- 
vehet minden magyarországi gyűjtő. Ki­
állítható bármely bélyeg és pénzgyüjte- 
mény. Részletes felvilágosításokkal és 
prospektussal. a rendezőség : Eger, Érsek 
utca 13. sz. szolgál A bélyegkiállitás ren­
dezősége emlékbéiyeget bocsát ki és em­
lékbélyegző felülbélyegzést ad ki. Elő­
jegyzéseket a csak 1000 példányban meg­
jelenő emlékbélyegsorozatra egy. pengős 
áron a rendezőség fogad el.

Bényaznozgók hír*. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók szeptem­
ber 4-én, vasárnap, két-két előadás ke­
retében bemutatják Csathó Kálmán : TE 
CSAK PIPÁLJ LADÁNYI cimü vígjáté­
két, Turay Ida, Rózsahegyi Kálmán, Rá­
day Imre, Vaszary Piroska, Juhász Jó­
zsef, Eőri Kató, Boócz Lajos, Gömöri 
Vilma és Peti Sándorral a főszerepekben. 
Műsor kiegészítésül: Várak Meissen vi­
dékén c. kulturfim, Kacér urfi c. rajzfilm, 
valamint Magyar és Fox világhiradók.

Eger városa ünnepeL Eger, a 
törők elleni küzdelmek dicsőséges vég­
vára, a világhírű magyar bikavér termő­
hazája szeptember 25, október 2 között 
ünnepi hetet rendez. Áz ünnepi hét so­
rán mezőgazdasági, gyümölcs, bor, szőlő, 
ipari, kulturális, kereskedelmi, bélyeg ki­
állítások mutatják be mindazt az értéket, 
melyet ez a felsőmagyarországi város fel­
mutathat. Eger városa mindenkor a ma­
gyar élet első harcvonalában állott. Va­
lamikor a kultúra terjesztés és harci eré­
nyek tették nevezetessé, ma gazdasági 
fejlettsége és fürdői avatják a csonka Haza 
legnagyobb értékeivé. Az ünnepi hét 
egész tartama alatt az ország minden ré­
széből 50 százalékos menetdij kedvezmény 
teszi lehetővé a nagymultu és nagyjövőjü 
magyar város megközelítését Az ünnepi 
hét szenzációja, kogy ezalkalommal kerül 
először bemutatásra a világhírű egri bika­
vér városi márkázásban. Nagy borvásár 
és kedvezményes borvásárlási lehetősé­
gek. Érdeklődésre a rendezőségi irodák: 
Eger, Érsek utca 13, Budapest, Blaba 
Lujza tér 1—3 készséggel szolgálnak rész­
letes prospektussal.

Az oroszok a tanklegénységre 
rázárják a tankajtókat. Tókióból je­
lentik, hogy a múlt napok harcaiban a 
japánok néhány orosz tankot széjjellőttek. 
Amint a japán csapatok megállapíthatták, 
az orosz hadvezetőség a tanklegénységre 
rázáratja a tankajtókat kívülről. A legény­
ség vagy tönkre megy ezekben a harci­
kocsikban, vagy pedig harcol. A hadve­
zetőség nem bízik saját legénységében és 
azért csukatja le a tankajtókat, hogy a 
legénység át ne szökhessen a japánokhoz. 
Csak a visszatért tankok legénységét sza­
badítják ki vasketrecükből. így fest a 
szovjet harci lelkesedés Koreában.

Európa tűzfészke. Nem mi ad­
tuk ezt a nem éppen hízelgő jelzőt an-" 
nak a szomszédnak, amelynek betegágya 
mellett hónapok óta virraszt egész Európa. 
Azok a nyugati nagyhatalmak, amelyek 
életre keltették azt az országot, amely­
nek lassú haldoklása a biztos elmúlást je­
lenti, nagy gondban azon iparkodnak, hogy 
valahogyan megmentsenek belőle legalább 
annyit, amely hírmondója lehet az el­
jövendő századokban. Régi igazság, hogy 
sem a rideg fegyveres erővel szerzett 
föld nem marad meg uj gazdája birto­
kában, ha megöli a lelket az ott lakó­
ban, sem pedig az a szerzemény nem 
lesz tartós, amelyet csalással és álnoksággal 
kapartak össze. Ki gondolta volna, hogy az 
a nagyhatalmi álarcban tetszelgő és egész 
Középeurópában hangadó szerepet játszó 
ország kerül Így ki a pellengérre, amely 
kifelé mindig a bölcs mérséklés és felvi- 
lágosultság hőseként szerepelt, befelé 
pedig irtotta mindazt, ami nem csehnek 
vallotta magát A történelem nem tud még 
egy ilyen esetről. Népet még nem csíp­
tek ilyen turpisságon és nem állítottak a 
saját barátai ilyen nyíltan az egész világ 
elé elrettentő példának. Mi nem vagyunk 
kárörvendők. Nem kéjelgünk annak a 
népnek a megaláztatásában, amelyet ve­
zetői vittek elvakultságukban olyan hely­
zetbe, amelyből csak ilyen szégyen árán 
lehet kikászolódni, ha egyáltalán megta­
lálják még a békés kibontakozás útját.

Olaszország és Magyarország 
a bécsi őszi vásáron. Olaszországon 
kívül, amely a volt Rotunde területén 
újonnan felépített halijaiban a nemzeti 
fasisztikus kűlkereseti intézet utján fog 
EÜlönkiállitást rendezni, Magyarország is 
:gy hivatalos különkiállitás keresztülvite- 
ét jelentette be a szeptember hó 11-étől 

szeptember hó 17-éig megtartandó bécsi 
őszi vásárra. A magyar különkiállitás, 
amelyet a magyar kir. külkereseti hivatal 
bécsi képviselője vezeti, ez esetben a vá­
sárpalotában talál elhelyezést és beható 
képet fog nyújtani úgy Magyarország me­
zőgazdasági termőképességéről, valamint 
iparának fejlődéséről

Az őszi lakberendesési és 
háztartási vásár a Budapest 
városligeti Iparcsarnokban, szep­
tember Lén nyílt meg. Ezévben 12 na­
pig áll az őszi vásár s úgy a csarnokban, 
mint a szabadtéri területeken 31 szakma 
minden az otthon, a polgári kényelem, a 
háztartás művészetének körébe eső áruja 
azzal az egyetlen jelszóval, hogy a kö­
zönségnek a legjobbat kell nyújtani a 
legolcsóbb áron. A magyar közlekedési 
vállalatok 50 százalékot, 11 külföldi állam 
pedig 25—60 százalékig terjedő menetdij 
kedvezményt nyújtanak a vásár bel- és 
külföldi látogatóinak. A külföldiek részére 
a kedvezmények augusztus 24-től, a bel­
földi közönség számára pedig augusztus 
29-töl lépnek érvénybe. Az őszi vásár 
hagyományós sikere immár a magyar ide­
genforgalomnak egy hézagpótló esemé­
nyéről nőtte ki magát.

Az EPOL felhívása a sokgyer­
mekes családokhoz. Az EPOL lan­
kadatlanul dolgozik az erős, boldog és 
megdönthetetlen húszmilliós magyarság 
gondolatának valóra válásán. Az Egészség 
'politikai Társaság tudja, hogy ezt a célt 
csak úgy éri el, ha a nemzet minél több 
sokgyermekes családdal rendelkezik. Az 
EPOL határozottan állítja, hogy a ma 
gyarság biológiai jövője a sokgyermekes 
családok hadseregén nyugszik. Célja ezt 
a hadsereget megerősíteni, létszámát fel­
emelni Az EPOL minden tagja vallja, 
hogy ez a küzdelem csak akkor lesz 
eredményes, ha a sokgyermekes családok 
megkapják a nemzet részéről mindazt az 
Intézményes anyagi és erkölcsi megbecsü­
lést, amely őket a nemzetnek adott leg­
drágább ajándékért, ai egészséges gyerme­

kekért megilleti Az EPOL célja a sokgyer­
mekes családok erkölcsi ésanyagi felemelé­
se. Ezt a küzdelmet, hogy soha el ne buk­
hasson, áldozatos és fáradságos adatgyűjtő 
munkával kell megalapozni. Ezért hívja 
fel az EPOL a négy vagy többgyerme­
kes családfőit, pestieket és vidékieket, 
szegényeket és gazdagokat: nevüket, lak­
címüket, foglalkozásukat, gyermekeinek 
számának feltüntetésével postán juttassák 
el az EPOL címére : Budapest, IV. Veres 
Pálné-utca 9.

Uj német örökösödési törvény 
készül. Az örökösödési jog terén uj, 
jelentős törvény készül A német jogi 
akadémia most készült el a tervezettel 
Az uj törvény szerint az örökösödés joga 
a nagyszülőkig visszamenő rokonságra 
terjed csak ki. Távolabbi rokonokat az 
uj törvény nem vesz tekintetbe, ha a 
meghatározott rokonsági vonalon belül 
törvényes örököst nem találni, a hagya­
tékot az állam -örökli, de csak akkor ha 
az elhunyt másként nem intézkedett 
volna végrendeletileg. Az uj törvény a 
törvénytelen gyermek helyzetén javít 
Amennyiben az elhunytnak más törvé­
nyes gyermeke vagy felesége nem lenne, 
úgy a törvénytelen gyermek a hagyaték 
egynegyedét készpénzben kapja, tekintet 
nélkül arra, hogy a végrendelet más örö­
kösöket kijelölt. Ha pedig az elhunytnak 
egyáltalán nincsen örököse az egész ha­
gyatékot a törvénytelen gyermek örökli.

Magyar lapok. Magyar nyelven, 
Magyarországon és külföldön, a Magyar 
Sajtó Évkönyve szerint,—amelyet dr. Szik- 
lay János és Szász Menyhért szerkeszt— 
ezidejüleg összesen 2530 lap jelenik meg. 
Budapesten 1460. 23 napilap, 6 hétfő reg­
geli, 22 könyomatos hirlaptudósitó, 77 po­
litikai, 29 várospolitikai, 108 pénzügyi és 
közgazdasági lap. Az ipari és kereske­
delmi lapok száma 2q9, a mezőgaz­
dasági szaklapoké 46, az idegenfor­
galmi szakirodalom 32 lappal szerepel. 
Egyesületi, szervezeti és érdekképviseleti 
lap van 195, hivatalos lap 46, az iro­
dalmi lapok száma 106, az egyházi és 
vallásos lapoké 128. A vidéken összesen 
605 lap jelenik meg. E közül 50 napilap, 
a többi ketilap. A legtöbb lap Szegeden 
van: 47. Külföldön Romániában jelenik 
meg a leg'öbb magyar nyelyü újság ös­
szesen 273. Amerikában 90, Cseh-Tőth- 
országban 65 ét Jugoszláviában 22.

Apolló Mozgó StarjÁn

MAGYAR FILMHÉT I 
3-án szombaton 4-én va­
sárnap, 5 én hétfőn 6-án 

kedden este

MAGA LESZ A FÉRJEM
Ágai Iréa, Jávor Pál, Kabos. 
MAGYAR HÍRADÓ.

Szeptember 7-én, és 8-án
Saaltamaaaég, tfjaaág, ele* 
ránda vlslátéka aa

UR1 LÁNY SZOBÁT KERES
ZILAHI ŐRÉN. SOMLÓ L 

FOX HÍRADÓ.

1. TAKARÉKKULC5 v^-KAPCÍOLÓ
2. M0T0RIZÁLT NYOMÓGOMB-AUTOMATA

3. UAMGDIFFUZ0R-KÚP

BEMUTATJUK A LAKÁSÁN VÉTELKÉNYSZER NÉLKÜL 
Tökéletes hang. — Tökéletes véteL — 6—12 havi részlet.

tel.: 119. Kemény Testvérek fő-tér 7.
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A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A Mlrfaf-akció lahatóvó tani a »•>- 
|aa al&liaatáal díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyős a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát. ~

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért őrömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi cégek ezen akcióhoz.
Könyv- *• paplrkareakaáéai

Vtjh Klímán, Fő-tár 8. szám. (3 izáulák.) 
Mlbwtorasntaloa gépet6ra ■

Szabó Jáaos. Fürdő u. 9., mőbutomál (2*/.) 
4b® utÁsolőt

Porszész János, Fő u. 13*. (2 azázalák.) 
Temetkezel vállaUI Be kocsigyártól

Halira. Mihály, Fő-u. 19. (9 százalék.) 
űrt- ós .Bkdpées, gyorstalpaló)

Csamnlczky István, Tö-u. 19. (9 százalék.) 
űrt- és sóMlvaMalsti 
Jancsik Béla, Fő-n llí ff SZtaME)'

460/1938 vht. szám.

Árverési hirdetmény
Dr. Varga Kálmán ügyvéd által képviselt 

Bankó Textil ipari rt. és csati, taxi javára 299 P 
tőke és több követelés és járulékai erejéig a sal­
gótarjáni kir. járásbíróság 1937. évi 3273/4 sz. 
végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás foly­
tán végrehajtást szenvedőtől 1938 évi február hó 
bén lefoglalt 1450 P becsértékü ingóságokra a 
salgótarjáni kir. járásbíróság 3736/1937 sz. végzé­
sével az árverés elrendeltetvén végrehajtást szenv. 
lakásán, Ceredhez tartozó Messzelátó pusztán le­
endő megtartására határidőül 1938 évi axrpt- 
hó 28. napjának <L n. 3 órája tfiastlk ki, 
amikor a biróilag lefoglalt tisztabuza, rozsbuza, 
árpa, zab, anyabirkák, zabosbükköny s egyéb in­
góságokat a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés 
ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kiki­
áltási ár kétharmadánál alacsonyabban nem — 
el fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a 
kikiáltási ára egyezer pengőn felül van, az 5610/ 
931 M. E. számú rendelet értelmében csak azok 
árverezhetnek, akik a kikiáltási ár egytizodrészét 
bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1938. évi augusztus hó 27-én.
Török Gyula 

kir. jbsági végrehajtó

Pályázati hirdetmény.
A Salgótarjáni it Salgótarjáni Já­

rási Ipartestület pályázatot hirdetett nyil­
vános versenytárgyalás alapján a Kassai­
sor 42. sz. alatt fekvő székházában levő 
jól jövedelmező éttermének és egyéb 
vendéglői helyiségeinek, az ezekhez tar­
tozó berendezési tárgyaknak a egy két­
szobás vendéglőslakásnak, továbbá szín­
háztermének bérbeadására. A bérlet kez­
dete fi év október 1.

A pályázatok f. év szeptember 20-ig 
küldhetők be az ipartestület elmére. Csak 
megfelelő képesítéssel rendelkező vendég­
lős pályázhat Az ipartestület elöljárósága 
fenntartja magának azt a jogot, hogy az 
ajánlatok közül azt fogadja el, amelynek 
beadóját úgy szakmai, mint egyéb szem­
pontokból a legalkalmasabbnak tartja. A 
szerződéstervezet díjtalanul megkapható 
az ipartestülettől.

Salgótarján, 1938 augusztus 18-án. 
Láng Kálmán s. k. Zsiday litván--s. k. 

ipt jegyző. ipL elnök.

Lövész hír. Zagyvapálfalván aug. 
14,-érr tartott meghívásos lövész verseny 
igen szép eredménnyel végződött. Hely­
szűke miatt csak röviden regisztráljuk 
az eredményeket Csapat verseny győz­
tesei : I. 'salgótarjáni M. 0. V. E. II. bag- 
lyasaljai P.L.E. ÚL Zagyvapálfalva! P.L.E, 
csapata volt Főversenyzők közül: L 
Szlávik Gusztáv, Starján, II. Mohai Já­
nos, Starján, IIL Galambvári Ferenc, 
Zagyvapálfalva. Haladók versenyében: 
Spilberger László, Salgótarján, Félegy­
házi Dezső, Mátranovák, Fehér László, 
Zagyvapálfalva. Hölgyek versenyében: 
Félegyházi Dezsőné, Mátranovák, II. Szei- 
ler Lajosné, Mátranovák, IIL Sági Erzsé­
bet, Zagyvapálfalva. A díjazottak igen 
szép tiszteletdijakat is kaptak, amiért is 
ez utón is hálás köszönetünket fejezzük 
ki a salgótarjáni nagy ipari vállalatoknak 
és kereskedőinek, kik felajánlották emlék 
tárgyaikat ez alkalomra.

Sakk-hir. Nagybátonyban 1938. 
aug. 28-án d. e. 10 órai kezdettel sakk 
szimultán bemutató volt Petre Lajos Eger 
város 1937. évi ifjúsági bajnoka 12 ellen­
féllel játszott egyszerre 11 játszmát nyert, 
1-et veszített.

Autó elgázold*. Augusztus hó 
18-án Bocsárlapujtő főutcáján Eged Ist­
ván pétervásári lakos vigyázatlan hajtás 
következtében autójával elütötte Telek 
Ida 7 éves bocsárlapujtői lakost, ki sé­
rülésébe belehalt Éged István ellen a 
feljelentést a csendőrség megtette.

Debreceni iparoakongreaszuz. 
A kézmives iparosság most készül szo­
kásos évi kongresszusára, amelyet az 
Ipartestületek Országos Szövetsége szep­
tember 3-án és 4-én rendez Debrecen­
ben. A kongresszus egyik legfontosabb 
tárgya a családi munkabérrendszer lesz. 
Az iparosok itt terjesztik elő ezzel kap­
csolatos | elgondolásaikat és kérik a kor­
mányt, hogy gondoskodjék munkaalkal­
makról és a kereseti lehetőségek védel­
méről, hogy az iparosok vállalhassák a 
szociális terheket Nagy várakozás előzi 
meg Bornemisza Géza iparügyi minisz­
ternek a debreceni kongresszuson el­
mondandó nyilatkozatát.

fillérben állapítja meg darabonként azzal, 
hogy igazolólapot legkevesebb 20 dara­
bot szabad csak kiadni.

A bánatpénz feletti vita után köz­
gyűlés úgy határoz, hogy minden egye­
sület továbbra is tartozik a spotév elején 
szeptember 18-ig 10 P-t az SSCs pénz­
tárába játékjog-felfüggesztés terhe mellett 
befizetni, amelyet nem mint bánatpénzt, 
hanem mint biztosítéki összeget kell.az 
SSCs pénztárába bevételezni A csapatok 
meg nem jelenése esetén á 10 P. kárté­
rítési összeget az elmúlt évi rendszerhez 
hasonlóan közvetlenül az érdekelt egye­
sület tartozik ellenfelének megküldeni s • 
a pénztárba bevételezett 10 P. biztosítéki 
összeget csak abban az esetben szabad 
az ellenfélnek mint kártérítést kifizetni, 
ha ezt az összeget az érdekelt egyesület 
nem fizeti meg, illetve azon behajtani 
nem lehet

Egyesületek a havi 1 P tagdíjukat 
évi egy összegben, azaz 12 P-t ugyan­
csak szeptember 18-ig tartoznak befizetni 
játékjog felfüggesztés terhe mellett

A közgyűlés az SSCs csapatai, il­
letve a B csoport által megfellebbezett 
ügyek elbírálására elfogadja az ÉLASz 
elnöksége által az A csoport ügyeinek 
intézésére kijelölt fellebbezési bizottságot 
azzal, hogy az itt hozott határozatok. az 
SSCs alapszabálya értelmében legfelsőbb 
fokon az SSCs közgyűléséhez fellebbez- 
hetők meg.

Felhatalmazza az SSCs elnökséget, 
hogy szükség esetén az SSCs BT-t ismét 
működésbe léptesse.

Az SSCs közgyűlése az MLSz or­
szágos elnökségének eljárásához hason­
lóan, vitéz Nagybányai Horthy Miklós 
Magyarország Főméltóságu kormányzója 
70. születésnapja alkalmából az idevonat­
kozó alapszabályok alapján kegyelmet ad 
és bizonyos büntetések elengedését ren­
deli el azzal, hogy az érdekeltek bünte­
tésük elengedése, illetve törlése ■ végett 
igényeiket közvetlenül az egyesbiróboí 
terjesszék be. A büntetések törlése csak 
az egyesbiró érdemleges elbírálása és- 
megfelelő határozata után lép életbe.

Herczeg János játékos kegyelmi kér­
vényét az egyesbiróhoz teszi át

Kelemen István elnök a régi veze­
tőség nevében köszönetét mond az ed­
digi bizalomért s kéri a közgyűlést, hogy, 
a régi vezetőségnek adja meg a felment­
vényt A közgyűlés a felmentvényt meg­
adja.

Az elnök kijelöli a szavazatszedő 
bizottság tagjait s elrendeli az uj vezető­
ség megválasztását

A szavazás megejtése után a sza* 
vazatszedö bizottság összeszámlált adatai 
alapján az elnök kihirdeti az eredményt, 
miszerint az uj vezetőségbe a közgyűlés 
a következőket választotta meg;

TISZTIKAR'. Elnök: Kelemen Ist­
ván, társelnök: Mészáros Ferenc, alelnöki 
Környei Józef és Bányász Gyula, főtit­
kár: Tábori Gyula, titkár: Futó Béla, pénz­
táros: Kólinkás Kálmán, pénztárellDŐr: 
Paulenkó Lipót, háznagy: Tóth Ferenc, 
csoportkapitány : Szlifka Andor, jegyző: 
Pintér István.

SZÁMVIZSGÁLÓBROTTSÁGl TA­
GOK: Peres! Ferenc, Stern Aládár, Bar- 
ják József ifj.

TANÁCSTAGOK: Guth Géza, Ja- 
kus Lajos, Komáromi Antal, Bence Lász­
ló, Szűcs József, Ripsz Lajos, Balázs Já­
nos, Kádas Sándor, Jakab Ferdinánd, 
Borsányi Józsefi

PÓTTAGOK: Szelei István, Rubin- 
stein Sándor, Kálmán János, Potocsnik 
Antal, Meződi Ferenc.

Kelemen István elnök az újonnan 
megvállaaztott vezetőség nevében meg­
köszöni a közgyűlés bizalmát s ígéri, hogy 
az uj vezetőség mindenkor a Salgó Serleg. 
Csoport érdekét fogja szolgálni.

Több tárgy nem lévén, az elnök ai 
közgyűlést berekeszti.
Tábori Gyula Kelemen István                                                            elnök

főtitkár.

Nyári kupa.
Nyári kupa Fellebbezési Bizottságának f. 

A’i augusztus 31-iki ülésének jegyzőkönyvéből:
A SFC jülius 10-íki MRTK mér­

kőzés ügyében beadott fellebbezésének 
részben helyt ad: Vanyiga József SFC 
büntetését a 325 § a. pont alapján 1 hóra 
(VIL 11-VTIL 11-ig), Lantos László és 
Andó István SFC büntetését a 348. §. e. 
pont alapján 3 Hóra VIL 11-X 11-ig) a 
SFC büntetését a 352. §. A. pont 
alapján I fokon 10 pengőre szállítja le.

Helyben hagyja az első fokon ho­
zott határozatot Kalakovszky Jenő és 
Gampe Gyula 1—1 éves büntetése ügyé­
ben a 348 §. g. pontja alapján. Fellebe- 
zési dij visszafizetendő.

Bolner PálsJt. Hegyi Pál sJi.
elnök. előadó.
Az SBTC Tihanyi Sándor büntetése 

ügyében helyt ad a beadott fellebbezés­
nek és Tihanyi Sándor (SBTC) bünteté­
sét a 330. §. c. pontja alapján 2 hóra 
(VL 20-VHL 20-ig) szállítja le. Fellebbe­
zési dij visszafizetendő.

Bobier Pál sJt. Hegyi Pál s. k.
elnök. előadó.

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. Mátravidéki III. osztályTENISZ ÜTŐK

KEZDŐK, HALADÓK ÉS VER­
SENYZŐK RÉSZÉRE LEGOL­
CSÓBBAN ÉS LEGJOBB 
KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN
KÖNYV- ÉS PAPiRKERES- 
KEDÉSÉBEN KAPHATÓK)

Hirdessen!

A Munka
politikai 
MOaehmlll

Tropikálok 
Imprimék 

és egyéb nyári ruhák 
száraz 

vegytísztítása

géperejű üzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FÖ-UTCA 21.

HIVATALOS KÖZLÖNYE
A csoport.

Egyesbiró! határozatok.
* Kivonat az egyesbiró 1938. io augusztus hó 

> 30-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.
Az 1938—39. sportév őszi forduló­

jának sorsolását az alábbiak szerint ej­
tette meg.

Ssaptembor 1L Sasptsaabsr 18.
SBTC III—SSE III SSEIII—PBÜSEIII 
PBÜSE III—NŐSE NŐSE—SBTC III 
SFC—ETK ETK—ZISE
ZISE szabad SFC szabad

Sxaptembar 25. Október 2.
SBTC III- PBÜSE m PBÜSE ül—ZISE 
SSE III—ETK SFC—SBTC 111

, ZISE—SFC ETK—NŐSE
NŐSE szabad SSE III szabad

Október 9. Október 16.
SBTC Hl—ETK SFC—NŐSE
SSE Hl—SFC ETK—PBÜSE Hl
NOSE-ZISE ZISE—SSE III
PBÜSE III szabad SBTC III szabad

Október 23.
SBTC ni—ZISE

Elölállók SSE ni—NŐSE Elölülők
pólya- PBÜSE Hl—SFC pjy.,

választók. ETK szabad választók.

Egyesbiró értesíti mint az egyesü­
leteket, mint az újonnan megválasztott 
vezetőséget, hogy az ÉLASz elnöksége 
a Mátravidéki IIL osztály csapatai ügyei­
nek intézésével a salgótarjáni egyesbirót, 
illetve bizottságot az alábbiak szerint je­
lölte kL

ÉLASz Mátravidéki HL osztály 
egyesbirója: Sinkovits János, helyettese 
és előadója: Tábori Gyula.

Fellebbezési bizottság, elnöke: Boll- 
ner Pál, bizottsági tagok : Krepuska Géza, 
Pollák János, Hegyi Pál, Markovich 
Gusztáv, Halácsy József.

Tábori Gyula Sinkovits János
előadó. egyesbiró.

B. Csoport.
Egyes bírói határozatok.

Kivonat az egyesbiró 1938. tv augusztus hó 
30.-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Határozatilag kimondja, hogy az 
1938—39. sportévre be nem nevezett 
SBTC Forgács csapatot az SSCs egy 
régebbi határozata alapján feloszlottnak 
minősiti s mint ilyennek, játékosai bár­
melyik SSCs egyesülethez azonnal iga­
zolhatók.

Lipniczki János JTC játékosnak a 
Salgótarján m. város és járás testneve­
lési és ng. kirendeltsége által kiszabott 
büntetését, illetve 1938. augusztus hó 8-tól 
1939. augusztus hó 8-ig. a játéktól való 
eltiltását az SSCs kebeleben is érvényes­
nek mondja ki.

Sssptsmbsr 4.-1 mórkftaósoki

Tábori Gyula 
egyesbiró.

Egyesület Óra Pálya

MLK—SISE 3 MLK
VÁC—SAC 3 VÁC
HSE-PBTK 3 HSE
MTE—KSE 3 MTE
KAC-JTC 4 B8E Rau

Évi rendes közgyűlés.
Kivonat a Salgó Serleg Csoport 1938. évi 

augusztus hó 28.-án tartott rendes közgyűlésinek 
jegyzőkönyviből.

Kelemen István elnök üdvözli a 
megjelenteket ■ megnyitó beszéde után 
megállapítja a jogosult résztvevők szá­
mát s a közgyűlést határozatképesnek 
mondja ki.

Tábori Gyula főtitkár terjeszti elő 
az elmúlt sportévről szóló jelentését. A 
főtitkár jelentését a közgyűlés tudomá­
sul veszi.

A pénztáros előterjeszti az elmúlt 
évről szóló jelentését s a számvizsgáló 
bizottság nevében Futó Béla pénztárel­
lenőr jelenti, hogy a pénztárkönyvet fe­
lülvizsgálták, azt rendben találták. Köz­
gyűlés úgy a pénztáros, mint a számvizs­
gálók jelentését tudomásul vette.

Az uj sportév költségvetésére vo­
natkozóan határozatilag kimondja, hogy 
a havi 1 pengő tagdíj változatlan fentar- 
tása meltett fényképes igazolványok di­
ját 50 fillér, üaKTjótapok diját pedig 10

. FÜMMrüclot berendezéssel Fö'utcs 
16. seám alatt-eladó, vatfv beadó


